Prescribi an poffit ius eligēdi q̄tū & tps & qd̄ ex igat ad p̄scribēdū. dic q̄ ſi agit q̄ri ratioē pſone. nō ē quēſibile fm̄ inno. ſz rōe dignitati

distingue. aut agatur quis querere totū ius eligendi abdicando illud a corpore habente prātem iuris eligēdi. et nō pōt absq; titulo p̄scribere cōi tpe. et deficiente titulo req̄ris tm̄ tps cui⁹ initij tē. q; b̄ nō ē leuis p̄iudicij i to tu absorbere ius cōpetes de iure cōi. Et q; in totū trāferre nō pendet a ptāte eorum quib⁹ cōpetit. et quia notoriū resistēs absorbet omnem iusticiā possessois que nō sit tanti tēporis cui⁹ initij tē. Si agit̄ queri ius eligēdi ab alio de iure speciali. vel consuetudine quesitum pōt p̄scribi cōi temp̄e absq; titulo q; ex toto nō resistit ius. et quia nō reputat q; quis p̄ iudicij abdicare qd̄ cōpetit de iure spāli. Si agit̄ queri solum ius interessendi electiōi cuz alijs quibus cōp̄ etit. pcedat p̄scriptio cōmu ni temp̄e absq; titulo q; ex solo pati canoni / corū possesso iustificat cū ab eorū ptāte pen- deat ius eligendi p̄cipare quod est leuis p̄ iudicij. et quia p̄ illud pati nō ecclie sed cano- nicas dūtaxat p̄iudicat. vt no. do. antho. de censi. c. puenit. vii. carta. v. ex his apparet q; in querēdo iure eligēdi. tunc etiā p̄sumit ti- tulus si alleget. vt no. in carta. xii. v. ex b̄ ap- parer quid in iure eligēdi. Sed postea q; si ad finē dicti. v. di cere videt. q; licet b̄ ius in to- tum transserre vel etiā p̄cipare p̄petuo ad p̄iudicium successorū vel dignitatis. nō pon- derata potestate canonicoi cū eorū pati suf- ficit ad possessionē tempalē iustificādaz. et ex illa postea creaſ ius p̄petuū. Sz dic q; nō cō- tradicit quia illud quod ibi ad finē dicit intel- ligit de p̄petuo iure et p̄iudicio p̄cipatiōis nō trāslationis totalis iuris quia p̄cipatio est modici p̄iudicij etiā in p̄sona successoris vel dignitatis ecclie. Aut p̄ illā p̄cipatiōez nullū fit p̄iudiciū. quia nō interest ecclie q; s eligat. dūmodo electio fiat in temp̄e et de per- sona idonea. sed trāferre ius in totum et abdi- care etiā a successore et dignitate. illud ē gra- uis p̄iudicij.

P̄scriptio libertatis cōtra fuitutē alternis tpbis constitutā nō p̄ficit nisi spacio. xx. an- norum. ff. quēadmo. ser. amītri. l. si sit consti- tuta. qd̄ est verū qn̄ alternatio est annorum vel mensium vel septimanarū. secus si vnius diei vel hore quia tūc p̄ficit spacio. x. anno- rum. vt. d. l. si sit p̄stituta. Et si ē de qn̄quen- nio in qn̄quenii. vna die dūtaxat p̄ qn̄quen- nio idē est acsi foret alternatis annis vel mē- sibus cōstituta. L. de fuitu. l. f. in p̄n. Et ra- tio quare tunc tps duplcatum ē q; ppter in teruallum tpis in q; q̄s seruitute vti non pōt ep̄ negligēta iterrupit. et cū p̄scriptio liber- tatis pcedat ex negligēta fuitute nō vten- tis et interuallum q; q̄s vti nō possit diminu-

at siue interrūpat negligentia. ideo exigitur suppletio in temp̄e duplcatu. ita dicit do. an- tho. in. c. puenit. de censi. vii. carta. v. ex his apparet q; in querēdo iure eligēdi. ad f. x. si. Que ratio non videtur bona quia idem con- cludit vbi est alternatio et interuallum dierū et horarū. et tm̄ ibi duplcat temp̄us. Ideo dic q; ratio ē quā ponit glo. i. d. l. si sit. quia vbi ē maius interuallū est minor: negligēta ei⁹ cō- tra quem p̄scribit. ideo maius temp̄us ad p̄ scribendū exigit. Est tm̄ aduertendum q; licet in p̄scribenda seruitute habente causam dis- continuam requirat tm̄ tps cui⁹ initij tē. tm̄ in p̄scribenda libertate cōtra illam fuitutem licet talis p̄scriptio pcedat ex negligēta dis- continua sufficit temp̄us. x. vel. xx. anno- rum. vt dicit bal. in. d. l. f. L. de fuitu. Sed do. anth. dicit q; ex negligēta nō vtēns sem- per est cōtinua. vt no. p̄ eundē in. d. c. puenit car. penl. v. venio ad scdm. qd̄ in iurib⁹.

Prescriberē nō pōt ordinarius iurisdictionē in eccliam sue dioecesis exemptam et papesb- lectam nisi spacio centū annorum q; minori tē- pore nō p̄scribit contra papaz. Sz si esset ex- empta ita q; subiecta inferiori a papa puta ar- chiepo. tūc quia hoc est ius psonale in re po- test p̄scribi cōi tpe absq; titulo. et pp̄ iuri cō- cursū p̄sumere bona fides. nec obstat q; ha- beat causam discōtinuā q; ē ius psonale de- bitū. et sic psonae cōtinue possidēti ciuitatē suffi- cit cōe temp̄us. vt no. do. anth. de censi. c. per- uenit. vii. carta. v. si. ex his infertur ad questi- onem.

P̄scribi an possit libertas p̄tra actionē et ob- ligationē psonalem et que exigaſ ad tales p̄- scriptio. dic q; si querit an solo tpe libera- tio inducatur. et dico q; nē quia temp̄us non est modus tollendi nec inducēdi obligatiōez. Si querit an tollat p̄scriptione causata ex temp̄e. et tunc dic si est debitū vnicē p̄ estati- onis tollit actio ipso iure s; non obligatio n̄ si spacio. xxx. annorum. Si autē debitū ē annu- um et multiplicis p̄stationis. tunc pro quoli- bet anno requiriſ vna p̄scriptio. xxx. anno- rum siue sit debitū ex cōtractu siue ex vlti- ma voluntate quicquid dicat bar. et alij. Et hec est communis opinio nisi forte esset pre- scriptum per centū annos. quia tunc forte ius pro quibuslibet annis esset sublatum. et ad libertatem p̄scribendam requiritur bona fides de iure canonico. saluo q; si actio ē tem- poralis ex natura sui vt actio de dolo. finitur illo tempore. et si est perpetua finitur spatio triginta annorum de iure ciuali. vel. xl. anno- rum de iure canonico. In actionibus cōpe- tentibus ecclesijs nec tm̄ inspiciſ bona v̄l ma-

la fides debitoris. quia tunc p̄ prienō dicitur tolli p̄scriptionem s̄ ex natura sibi ab initio data et solo tempore et fine vite finit. Ideo adū te ad statuta (que post certum tempus exclu dunt creditores) quo loquāt̄. quia si p̄scri ptionē inducunt nō poterit tolli actio absq; bona fide debitoris. no. do. anth. de censi. c. puenit. xij. carta. x. venio ad tertium qñ tem pus. et vide supra. §. prescriptio procedens ex sola.

P̄scribi an possit libertas cōtra iura realia. dic q̄ si querit an solo tempore tollant̄ talia iu ra et nō tollunt̄ quia temp' nō est modus tol lendi. Si querit an p̄scriptione cassata tem pore siue nō vsu quia iura nō necant hāc pre scriptio sed nō usum. et dic q̄ sic. Quantu z aūt tempus et que exigant̄? dic aut agit de p̄ scribenda libertate seruitutis ante q̄ sit cōsti tuta sed erat p̄missa. et tunc quia hic nō ordi natur ad tollendū ius reale quod nō dum est fīm obligationē psonalem ad cōstituendum seruitutē. tollit tempore quod requiri ad pre scriptio tempore. de quo dixi supra p̄ximō. §. Si agit de tollenda seruitute iam cō stituta. et tunc si habet vsum tempore nō inter uallatum sed paruum ut dieruz et horarum. Si aūt habet interuallum mensū vel anno rum. exigit tempus duplicatū. ut si ibi inter uallata nō sufficiant decē anni. in hac exigen tur. xx. hec vera de iure ciuili siue seruit̄ ha bet causam cōtinuā vel discōtinuā. § de iure canonico qualiscū q̄ sit seruit̄. ad prescri bendū libertatem exigunt̄. xl. anni. Titulus aūt de iure ciuili nō requiri. s̄ de iure cano nico sic. si p̄sumptio est ē ius cōe. Siliter de iure ciuili nō requiri bona fides q̄ seruit̄ cō tra quā p̄scribit̄ ex simplici nō usu pditur nec aliquod factum vel quasi possessio exigit ex pte p̄scribentis libertatem ut cōiter contin gie in seruitutibus rusticis. secus in seruitute in cuius libertate querēda exigit factum hois ut in seruitute salicidij quia in illa requiritur bona fides. Sed de iure canonico tenetur q̄ ad hoc q̄ sit p̄scriptio requiri omni casu bo na fides. q̄ indubitanter p̄cederet vbi p̄scri ptio est cōtra ius cōmune. nō tamē exigit sci entia vel patientia eius cōtra quem p̄scribit̄ quia nullo iure ciuili vel canonico hoc caue ē ideo cōtra eum vtentē etiā ignorātem sibi cō petere seruitutē currit p̄scriptio. sed ei subue nitur ex clausula generali. si qua iusta causa. et sic etiā s̄buenief p̄ restitutio q̄ q̄s nō est vsus quia nō potuit. vt no. do. anth. d. cē si. c. puenit. pent. carta. x. venio ad scdm qd in iurib;. Adēn dicit bar. de restitutione ver sus p̄scriptionē ratione ignorātie. vt. l. j. §. si

quis aūt. diti. actuq; p̄ua. licet alī loquitur in. l. genere. ff. de his q̄ notant̄ infa.

P̄scribi an possit libertas cōtra iura mixta que debent̄ a respone. dic q̄ talia iura tem pore nō tollunt̄. Si querit an ex nō usu cū ne gligentia tollant̄. dic q̄ quedā sunt iura de bita ab inferiore in signum vniuersalis sub sectionis. vt in loco quis prestet obedientiaz vel q̄ visitet. et talia non p̄scribuntur. Que dam que nō debent̄ in signum superioritatis. sed altero iure accidētali. et talia sunt tempo re quesibilia. Q̄to aūt tempore querant̄ et que exigant̄? dic q̄ si agit de p̄scribenda libertate seruitutis v̄sfructus ante q̄ sit cōstituta. sed erat p̄missa. et tunc idem quod dixi de psonali. Si agit de p̄scribenda libertate iu ris iam cōstituti. et tunc aut illo iure vti est in mea facultate qñ voluero (quia sic cōstitutū est) et tunc nō vtiendo quia nō volo dicto vti ideo nō est p̄scriptibilis libertas. Si nō est in mea libera voluntate vti vel nō vti (quia sic nō est cōstitutum) et tunc de iure ciuili tollitur ex nō usu p̄ decenniū si nō habet vsum in teruallatum. si aūt habet interuallatum. aut est ex forma iuris et certum sicut in v̄sfructu annuo alternis annis legato. et tunc quia in t ualla faciunt diuersa iura. exigit p̄ qualibet integra p̄scriptione. Si aūt ex forma cōnuen tionis nō est interuallatum ad aliqd̄ determinatum tempus. vnicū tm̄ ius est. igitur exigi tur vnicā p̄scriptio vt patet in iure eligendi actiue et passiue et in iure p̄sentandi. et tūctē pus prescriptiōis incipit a die quo imminet casus electionis vel p̄sentationis faciende et ab illo tempore si nō vti illo iure v̄sq; ad decē niū de iure ciuili illud perdit. De iure autē canonico exigunt̄. xl. anni. An autem exigat titulus et bona fides. dic p̄ omnia vt. s. pxi. §. dixi in Fuitute reali. Et hec vera quādo agit de pdendo iure competenti de iure cōmuni. Si aūt de pdendo iure ex priuilegio quesito est alia materia p̄ se. de qua p̄ Cy. in. l. volun tarie. L. de exe. tu. et ita no. anth. de censi. p̄ uenit. carta vltima. x. venio ad tertiu z quid in iuribus.

P̄scribi an possit liberatio siue libertas ex titulo inhabili siue inualido. dic q̄ si illa libe ratio potest als induci solo cursu tempis. tūc si adest titulus inualidus p̄scribit̄ per cursuz dimidiatis illius tempis quod als sine titulo exigeatur ad prescriptionem et per illū cursus titulus inhabilis confirmatur. vt patet in filiofamilias qui se liberat a patria po testate si fuit illigitime emancipatus et p̄ de cennium se gessit pro sui iuris vbi alias requi rerentur. xx. si absq; emancipatiō se gessit

proemancipato. Si vero solo cursu tuis non possit libertas induci quod ius coe resistit prescribenti et tunc procedit titulus inhabilis ab eo quod poterat contra ius dispesare: confirmat titulus et procedit prescriptio pro sequente patientia. xl. anno: ubi autem titulus inhabilis procedit ab alio tunc nullo tpe confirmat nec prescribitur. no. do. anth. de censi. puenit. penul. col. et vide s. prox. s.

Prescriptio an possit perfici ex titulo inutilido siue inhabili: dic de iure canonico quod si titulus est inhabilis errore facti et per titulo reputatur: talis titulus perficit ad prescriptionem et confirmat ex cursu et possessione communis tuis. Si est inhabilis errore iuris: tunc in prescriptiis qui bus exigit sola bona fides ut in his que sunt contra ius commune talis titulus perficit ad prescriptionem coi tpe perficienda quod dat bonam fidem ex qua causatur prescriptio: quod errare est esse in bona fide. In prescriptionibus autem in quibus titulus exigit: nullus titulus inhabilis confirmatur: nec procedit prescriptio quoniam habilitas tituli est incerta. ubi autem est dubia tunc cursus tuis potest operari inter prando et confirmando titulum: dummodo sicut tuis quod consuetudinem possit inducere. no. d. anth. d. censi. c. puenit. vlti. colum. et vide s. prox. s.

Prescribere volenti non obstat error iuris probabilis. Et dicitur: probabilis quoniam habet originem ab intricato dubio. sive cum dilectus. et no. do. anth. de prescr. c. si diligenter. Item tolerabilis esset in milite quilibet error iuris. l. s. et quod ibi no. p. Cy. et Hal. L. de iuris et fac. igno. Item probabilis et tolerabilis est etiam in non milite quoniam ius expesse non resistit sed simplicitate non assistit. quo casu non impedit prescriptionem nec causat malam fidem. Prescriptionem autem impediret et malam fidem causaret quoniam ius expesse restiteret. et hoc casu loquitur regula. qui contra iurum. vi. ita no. do. anth. i. c. cura. d. iure patro. Item error iuris nullus impedit prescriptione quod est de iure canonico quando prescriptio non est communis secundum formam. c. s. d. prescr. li. vi. tunc enim titulus (licet de iure canonico invalidus) probatur bona fide: quod errare iure est esse in bona fide. vt no. do. anth. in d. c. cura: et hoc firmat in. c. puenit. de censi. vi. colum. Sed quid dices in prescriptione contra ius commune que est tanti tuis cuius initium memoria non existat et in qua non exigitur titulus: vt patet in d. c. s. d. prescr. nunquam error iuris in titulo impediret talis prescriptionem: videtur quod non quod prescriptio tanti tuis non solus suplet defectum tituli sed etiam facit bonam fidem et possessionem iustam presumi. vt no. do. anth. in d. c. puenit.

iiiij. charta 7. iiiij. col. v. s. dices. In contrarium facit quia eo ipso quod allegat titulum inutilidum allegat malam fidem ab initio. quod procedit prescriptio iuxta no. p. do. anth. i. d. c. si diligenter. i. h. et quod exigit bona fides ab initio usque ad fines continuata ut no. in d. v. sed dices. et videtur verius non obstat quod possessio cuius initium recte facit bonam fidem presumi: quod illud verum in dubio quoniam non constat de iniustitia tituli. Sit ergo cautus qui tanti tuis possessionem allegat ut non alleget nec ostendat titulum ab initio iniustum sed simpliciter dicat se prescriptisse ex iusta causa. ut no. p. anth. in d. c. puenit. v. car. v. circa tempus dubium facit.

Prescriptio an et quoniam procedat ex titulo presumpto per temporis lapsus iuncto usum vel non usum prescribentis. vide sub verbo presumptio. s. presumi an debeat ius incorporale: cum pluribus s. sequenti.

Prescribi an possit liberatio siue libertas ex titulo presumpto per tuis lapsus iuncto usum vel non usum prescribentis vel eius contra quem prescribitur. Dic quod quoniam deducitur tempus: et non usum ilius tuis ex quo liberatio pretendit consistit in pati. et tunc si deducit ad probandum liberationem ex lucro odiosos: probatur liberatio. Unde ad probandum quod usuras non debeant. si dico quod licet sum debitor: sortis: tamen est iam decennium quod non solui usuras. ex hoc presumitur liberatio vel verius non obligatio in usuras. Quid ergo si apparet obligatio usurarum: nullum per lapsus decennium quo usuras non solui presumitur liberatio ab usuris si ipsaz allego: nihil dicit ibi do. anth. sed ex his que in fine dicentes videtur quod liberatio presumatur licet in fine loquatur de usum mixto. Si autem agitur de liberatione lucri non odiosi: et tunc si liberatio est leuis vindicatur ex lapsu decennium presumitur liberatio allegata. secus si liberatio est grauis vindicatur. Unde usus ad liberationem inducendaz sonat in facto positivo. Exemplum. canonici probatur se solos elegisse. x. annis. et ex hoc velint allegare quod alii de extra collegiis non debeant interesse et allegatur renunciationem iuris. et tunc autem hec libertas est contra ius: et non presumitur titulus nec liberatio nec renunciationem. Aut non est contra ius: et presumitur. Quoniam usus libertatis est mixtus: partibus in non faciendo. ut quia solui centum de feudo omni anno. x. annis et secundum veritatem debebantur. volo deducere hoc tempus ad probandum causam per quam non debeant nisi centum allegendam causam renunciationis vel liberations per residuum: tunc lapsus decennium probaret liberatio nisi ius coe resisteret. no. do. anth. de censi. c. puenit. vlti. col. et no. sub verbo privilegium non probatur per non usum.